DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0002 01 CHEFIA DO GABINETE

21 50.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 02 SECRETARIA MUN. DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS

37 35.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

52 28.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

98 20.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

200 001 EDUCAÇÃO - PROGRAMAS

118 5.500,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 03 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DO ENSINO BASICO - FUNDEB

171 1.000,0012.361.0030.1207.0000 Acções de profr. munic. de transporte escolar - 40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$563.400,00 distribuídos as seguintes dotações:

500.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

0202 03 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DO ENSINO BASICO - FUNDEB

172 100.000,0012.361.0030.1207.0000 Acções de profr. munic. de transporte escolar - 40% FUNDEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

177 116.000,0012.361.0030.2201.0000 Remuner. do Magistério-ensino fundamental - 60% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

182 1.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

189 1.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0090
009 FUNDEB

02

230 000 FUNDEB-MAGISTÉRIO

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

201 13.400,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde-UBS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

208 100.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

218 2.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0100
010 SAUDE

03

310 000 SAÚDE-Convênios/entidades/fundos

222 5.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

224 28.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

226 1.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

237 5.500,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0100
010 SAUDE

03

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 04 SECRET.DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

316 3.000,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 0010
001 TESOURO

01

300 000 SAÚDE

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

344 15.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção das Ações dos Programas FNAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 0030
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

05

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

350 1.000,0008.244.0016.2681.0000 Açoes do Programa Centro de Referencia Assist.Social - CRAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0030
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS

05

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0202 05 SECRET. PROMOÇÃO, ASSISTENCIA S.TRABALHO/ADMINISTRATIVO

360 30.000,0008.244.0016.3005.0000 Manutenção das Açoes da Secret.Mun.Promoção,Assist. Social e Trabalho
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 06 CONTROLADORIA INTERNA

366 2.000,0004.124.0006.2070.0000 Manutenção das Açoes de Controle Interno
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 TESOURO

01

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

63.400,0063.400,0063.400,0063.400,00Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

50.000,0001001
13.400,0003010

Anulação:

01 CHEFIA DO GABINETE02 00

27 -30.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 SECRETARIA MUN. DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS02 00

46 -28.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
100 000 GERAL

53 -35.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO02 01

122 -4.500,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

03 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DO ENSINO BASICO - FUNDEB02 02

184 -139.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

185 -1.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

188 -100.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0090 02
009 FUNDEB
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

210 -2.500,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

212 -28.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

217 -2.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

221 -5.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

228 -101.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

235 -3.000,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0100 03
010 SAUDE
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

04 SECRET.DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO02 02

315 -3.000,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS02 01

332 -1.000,0008.243.0015.2682.0000 Açoes  Manutenção do Programa  Bolsa Familia-IGD
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0030 05
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

349 -15.000,0008.244.0016.2681.0000 Açoes do Programa Centro de Referencia Assist.Social - CRAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0030 05
003 RECURSOS PRÓPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA-VINCULADOS
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38DECRETO Nº 72 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.38

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2017

05 SECRET. PROMOÇÃO, ASSISTENCIA S.TRABALHO/ADMINISTRATIVO02 02

361 -2.000,0008.244.0016.3005.0000 Manutenção das Açoes da Secret.Mun.Promoção,Assist. Social e Trabalho
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 01
001 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

SÃO MIGUEL DO TAPUIO, 03 de julho de 2017

JOSE LINCONL SOBRAL MATOS
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-500.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )